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Ⅰ 入学者受入れに関する方針（アドミッション・ポリシー） 

 

(1) 本校定時制で学びたいという強い意志を持ち、「進路目標実現」という明確な意識を持って努力できる生徒を募

集します。 

(2) 授業と特別活動において、他の人と共に集団で学び、活動できる生徒を募集します。 

(3) お互いの個性を理解し、違いを認め合い、成長し合える生徒を募集します。 

 

Ⅱ 課程・学科及び入学定員 

課程 学科 入学定員 前期（特色）選抜募集人員 

単位制による定時制 普通科 
Ⅰ部（午前） 

４０名 

Ⅱ部（午後） 

４０名 

Ⅲ部（夜間） 

４０名 
各部入学定員の１５％程度 

 

Ⅲ  前期（特色）選抜 

 １  志願資格 

    次の各号に該当する者とする。 

    （１）  令和８年３月に中学校、これに準ずる学校又は義務教育学校を卒業する見込みの者のうち、本校が定める

出願要件を満たしている者。 

    （２）  合格した場合、入学が確約できる者。 

 

 ２  出願要件 

    本校のアドミッション・ポリシーを理解し、次の（１）及び（２）の全ての要件に該当する者。 

    （1）  学校説明会等に係る要件 

          本校主催の定時制学校見学会、定時制入学相談会のいずれか一つ以上に参加した者 

    （２）  その他の要件 

          次のいずれか１つ以上に該当し、入学後も意欲的に学校生活に取り組む意思のある者 

            ア  成績評定合計２０以上の者 

            イ  生徒会活動や学級活動、学校行事に意欲的に取り組んだ者 

            ウ  スポーツ活動や文化活動に参加し、継続的に取り組んだ者 

            エ  地域のボランティア活動に参加し、継続的に取り組んだ者 

 

 ３  出願手続き 

    （１）  進路等相談 

          中学校長は、必要がある場合は、令和７年１２月２６日（金）１７時までに、本校校長に健康及び身体の状況

について相談を行うことが望ましい。 
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    （２）  出願に必要な手続き 

        ①  共通に必要な手続き 

            ア  山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより出願情報の登録を行い、「山形県立学校の授業料等徴収

条例」に基づき、入学者選抜手数料として９５０円を納付する。 

            イ  中学校長は、山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより、調査書情報を登録するともに、評定概況を

添付ファイルとして提出する。ただし、評定概況については、県外からの志願者及び特別支援学校から

の志願者については登録を要しない。 

        ②  個別に必要な書類 

            自己申告書 （用紙は本校で用意する） 

              進路等相談を踏まえ、本校校長が認めた場合には、志願者等が作成した自己申告書を本校校長あて

親展で提出することができる。郵送の場合は簡易書留郵便とし、持参の場合も含めて、志願受付期間内

に必着とする。 

        ③  志願受付期間 

            令和８年１月５日（月）から１月８日（木）１２時までに手続きするものとする。 

        ④  受検票印刷開始日 

            令和８年１月１４日（水） 

 

 ４  検査等 

    志願者について、次により作文及び面接を実施する。 

    （１）  検査日時及び場所   

令和８年２月３日（火） 

        集合時間    ９：２５～ ９：４５ 

        集合場所    本校各控室 

            控室及び検査室の案内は、当日１・２階エレベーター前に掲示する。 

        作    文   １０：００～１０：４５ 

        面    接   １１：００～１２：００ 

    （２）  内    容 

        面    接    個人面接とし、時間は１０分程度とする。 

        作    文    字数は６００字以内とし、時間は４５分とする。 

    （３）  携 帯 品 

受検票   筆記用具 

 

 ５  選    抜 

    （１）  調査書、面接、作文等の結果を総合して行う。 

    （２）  選抜基準は以下の通りとする。 

            調査書（学習の記録）２０％ 

            調査書（学習の記録以外）２０％ 

            面  接 ３０％ 

            作  文 ３０％ 
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 ６  面接及び作文の評価の観点 

    （１）  面  接  

        ア 目的意識 

        イ 向 上 心 

        ウ 協 調 性 

        エ 自己表現力 

    （２）  作  文 

        ア 内  容 

        イ 構  成 

        ウ 表  記 

 

 ７  選抜結果の通知 

    令和８年２月１２日（木）１６時に山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより前期（特色）選抜結果を通知する。 

ただし、合格者の発表は、令和８年３月１７日（火）に行う。 

 

 ８  後期（一般）選抜への志願 

    前期（特色）選抜の合格内定者は、改めて他の高等学校に出願することはできない。前期（特色）選抜に漏れた者

で後期（一般）選抜を志願する者は、山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムで新たに後期（一般）選抜の登録が必要と

なる。ただし、私立高等学校への志願変更あるいは、以降志願を行わない場合は、手続きを要しない。 

 

Ⅳ  後期（一般）選抜 

 １  志願資格 

   次の各号の一に該当する者とする。 

    （１）  令和８年３月に中学校、これに準ずる学校又は義務教育学校を卒業見込みの者若しくは中等教育学校の前期

課程(以下「中学校」という)を修了(以下「卒業」という)する見込みの者で、令和８年度前期（特色）選抜及び中高

一貫教育における連携型入学者選抜において合格内定していない者。 

    （２）  中学校を卒業した者。 

    （３）  学校教育法施行規則(昭和２２年文部省令第１１号)第９５条の各号のいずれかに該当する者。 

 

 ２  出願手続き 

    （１）  進路等相談 

          中学校長及び特別支援学校長は、入学者選抜にあたって特別な配慮等、必要がある場合は、令和８年１月

３０日（金）１７時までに本校校長に、健康及び身体の状況、希望する部、進路希望等について相談を行うこと

ができる。 

    （２）  出願に必要な手続き 

        ①  共通に必要な手続き 

          ア  山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより出願情報の登録を行い、「山形県立学校の授業料等徴収条
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例」に基づき、入学者選抜手数料として９５０円を納付する。 

          イ  中学校長は、山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより、調査書情報を登録するともに、評定概況を添

付ファイルとして提出する。ただし、評定概況については、県外からの志願者及び特別支援学校からの志

願者については登録を要しない。 

          ウ  志願者に聴覚障がい者がいる場合、中学校長は「聴力レベル（ｄＢ）」及び学力検査において配慮を

必要とする事項を記した公文書を作成し、出願の際に山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムで添付ファイ

ルとして提出すること。 

        ②  個別に必要な書類 

          ア  自己申告書 （用紙は本校で用意する） 

              進路等相談を踏まえ、本校校長が認めた場合には、志願者等が作成した自己申告書を本校校長あて

親展で提出することができる。郵送の場合は簡易書留郵便とし、持参の場合も含めて、志願受付期間内

に必着とする。 

          イ  在籍高等学校長の志願承諾書 （在籍高等学校の任意様式） 

              高等学校に在籍のまま志願する場合は、出願の際に山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムで添付ファイ

ルとして提出すること。 

        ③  志願受付期間 

             令和８年２月１８日（水）から２月２４日（火）１２時までに手続きとするものとする。 

        ④  受検票印刷開始日 

            令和８年２月２７日（金） 

    （３）  出願に関する留意点 

        ①  I・Ⅱ・Ⅲ部の中から第３志望まで志願することができる。 

        ②  志願の取消しや締め切り前の志願変更の対象者が確認された場合は、出身中学校長が本校校長へ電

話連絡する。その後、山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにおいて必ず公文書を添付ファイルとして提出す

るするとともに、取消しや志願先の変更を行うこと。 

        ③  前期（特色）選抜の志願にかかわって本校に調査書情報、評定概況及び学区外志願に係る書類等が登録済

みの場合は、登録を要しない。 

 

 ３  学力検査等 

    （１）  検査日時及び場所 

        令和８年３月７日（土） 

        集合時間 ８：００～８：２０ 

        集合場所 本校(霞城セントラルビル６階から９階)内各検査室 

                 控室及び検査室の案内は、当日１・２階エレベーター前に掲示する。 

        国  語           ８：５０ ～  ９：４０（５０分） 

        数  学          １０：００ ～ １０：５０（５０分）      

        社  会          １１：１０ ～ １２：００（５０分）      

        理  科          １２：５０ ～ １３：４０（５０分） 

        外国語 （英語）  １４：００ ～ １４：５０（５０分）    １４：００から約１０分間はリスニングテスト 
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    （２）  受験上の注意 

        ①  「学力検査」について 

          ア  受検者は、受検票のほか、次の筆記用具を持参するものとし、これ以外の使用は認めない。 

              ◇鉛筆(シャープペンシルを含む) 

•芯の濃さは２Ｂ、Ｂ、ＨＢとし、シャープペンシルの芯の太さは０.５mm以上とする。 

•シャープペンシルは、アクセサリーがついているものや、ボールペンと一緒になっている 

もの、その他筆記以外の機能がついているものは不可とする。 

              ◇消しゴム 

              ◇定規(三角・直定規いずれでも良い) 

              ◇コンパス 

              ◇鉛筆削り 

          イ  昼食を持参すること。 

          ウ  上履きは必要ない。 

          エ  検査室に携帯できないもの 

              ◆公式や法則などが書いてある筆記用具 

              ◆筆入れ 

              ◆分度器又は分度器の機能が付いている定規 

              ◆電卓などの計算用具 

              ◆腕時計・時計 

              ◆携帯電話・スマートフォン等の通信機器 

              ◆下敷 

              ◆その他、検査の公正を欠くおそれのある物 

        ②  「面接」について 

            実施しない。 

 

    （３）  追検査 

        ①  対象者について 

          志願者のうち、次のいずれかに該当し、３月７日（土）実施の学力検査の受検ができず、追検査の受検を希

望する者。ただし、本検査を一部でも受検した者は、原則として追検査の対象とはならない。 

          ア  インフルエンザ等の感染症に罹患するなどし、本検査を受検できない者。 

          イ  真にやむを得ない理由により、本検査を受検できない者。 

        ②  受検の手続き1 

          追検査の受検を希望する者は、次のア～イの連絡等を行う。 

          ア  本検査が受検できないと判明したら、速やかに在籍又は出身中学校長に連絡する。 

          イ  上記①アの場合、医師の診断書を、上記①イの場合、本検査を受検できない理由を証明する書類を、

在籍又は出身中学校長が定める期日まで在籍又は出身中学校長に提出する。 

        ③  検査日時について 

          令和８年３月１２日(木)学力検査 

              (会場、検査時間及び検査教科等は本検査と同じ) 
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 ４  調査書と学力検査の扱い 

      （調査書の評定）：（学力検査の成績）＝３：７とする。 

 

 ５  合格発表 

    （１）  令和８年３月１７日(火)１６時に山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより行う。 

    （２）  合否に関する電話による問い合わせは、受け付けない。 

  

 ６  個人情報の提供 

    山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより行う。 

 

 ７  成人の志願者について 

    （１）  志  願 

        ①  志願資格 

          志願できる者は、「Ⅳ後期（一般）選抜」の「１ 志願 (1)志願資格」に該当し、令和８年４月１日現在で１８

歳以上の者とする。 

        ②  出  願 

          ア  山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより出願情報の登録を行い、「山形県立学校の授業料等徴収条

例」に基づき、入学者選抜手数料として 950 円を納付する。なお、出願の際に、出身中学校の卒業証明

書を添付すること。 

          イ  志願受付期間 

               令和８年２月１８日（水）から２月２４日（火）１２時までに手続きするものとする。 

    （２）  作文及び面接 

        志願者について、次により作文及び面接を実施する。 

        ①  検査日時及び場所 

          令和８年３月７日（土） 

          集合時間 ８：００～８：２０ 

          集合場所 本校控室 

              控室及び検査室の案内は、当日１・２階エレベーター前に掲示する。 

          作  文  ８：５０ ～ ９：５０ 

          面  接 １０：１０ ～ 

       ②  内  容 

        ア  作 文  字数は８００字以内とし、時間は６０分とする。 

        イ  面 接  個人面接とし、時間は１５分程度とする。 

 

     （３）  追検査 

        ①  対象者について 

          志願者のうち、次のいずれかに該当し、３月７日（土）実施の学力検査の受検ができず、追検査の受検を希

望する者。ただし、本検査を一部でも受検した者は、原則として追検査の対象とはならない。 

          ア  インフルエンザ等の感染症に罹患するなどし、本検査を受検できない者。 
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          イ  真にやむを得ない理由により、本検査を受検できない者。 

        ②  受検の手続き 

          追検査の受検を希望する者は、次のア～イの連絡等を行う。 

            ア  本検査が受検できないと判明したら、速やかに在籍又は出身中学校長に連絡する。 

            イ  上記①アの場合、医師の診断書を、上記①イの場合、本検査を受検できない理由を証明する書類を、

在籍又は出身中学校長が定める期日まで在籍又は出身中学校長に提出する。 

        ③  検査日時について 

          令和８年３月１２日(木) 作文及び面接 

               (会場、検査時間及び検査等は本検査と同じ) 

    （４）  選  抜 

        ①  選抜は、作文及び面接等に基づいて行う。 

        ②  合格発表は、令和８年３月１７日（火）１６時に山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより行う。 

        ③  合否に関する電話による問い合わせは、受け付けない。 

 

 ８  入学後の諸経費 

    令和7年度実績  

        （１）  入学料 2,100円(誓約書に山形県収入証紙を貼る)  

        （２）  授業料1単位1,620円 

        （３）  1年次諸経費約55,000円(諸会費・負担金・教科書・副教材費・体育運動着代など) 

              Ⅲ部は、上記諸経費に加え、補食給食費約３０,００0円 

 

 ９  その他の留意事項 

    （１）  合格者は、令和８年３月２５日(水)の午後に行うオリエンテーションに、保護者とともに必ず出席すること。 

    （２）  他の高等学校における修得済単位がある場合、入学時に９単位まで認定することができる。 

    （３）  国立諸学校に合格した志願者について、在籍又は出身中学校長は、令和８年３月４日(水)１２時までに、国

立諸学校への入学の諾否等を本校校長に対して、山形県公立学校Ｗｅｂ出願システムにより報告するものと

する。国立諸学校に合格し入学する旨報告のあった志願者については選抜から除外する。 

    （４）  合格発表後、入学を辞退する場合は、ただちに在籍又は出身中学校長を経由し、公文書によって、本校校長

に申し出ること。成人の合格者の場合は、直接署名捺印した文書で申し出ること。 

    （５）  志願に際して不明な点がある場合には、本校に問い合わせること。 

 〇  選抜を行う日の留意事項 

    １．受験者の方へ 

      （１）  全ての日程が終了し、指示があるまで、本校(６階から９階)から外出することができません。 

      （２）  本校に入校してから全ての日程が終了し帰宅を指示されるまでの間、携帯電話等の通信機器を使用し

ないこと。電源を切っておくこと。 

    ２．引率者の方へ 

      （１）  ６・７階に入ることはできません(６・７階でエレベーターから降りないでください)。御用のある方は５階事

務室にお越しください。 

      （２）  中学校ごとの出欠確認や受検生との待ち合わせは、校外で行ってください。 
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単位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

１年次相当履修科目 ２年次相当履修科目 ３年次相当履修科目 ４年次相当履修科目

令和８年度入学生教育課程表（年次別履修科目）予定Ⅰ部

公共 地理総合

現代の国語
言語文化

日本史探究

数学Ⅰ 数学Ⅲ 文学国語

歴史総合

数学Ⅱ

「保健」①

美術Ⅰ

「体育」④

書道Ⅱ

世界史探究

英語コ
ミュニ
ケー

ション
Ⅲ

政治・経済

数学Ａ

地理探究

国語表現

情報処理②

音楽Ⅰ

「体育」①

数学Ｃ
情報処
理①

「家庭総合」①

「保健」②

「体育」③

論理・
表現Ⅱ

科学と人間生活

ホームルーム活動 ホームルーム活動 ホームルーム活動 ホームルーム活動

英語
コミュニケーションⅠ

情報Ⅰ

総合的な探究の時間 総合的な探究の時間 総合的な探究の時間

※　単年度における履修単位数は32単位以内とする。　　　　　　　　　　　

情
報
の

表
現

と
管

理

化
学

生
物

国
語
表
現

ビジネス･コ
ミュニケー
ション

政
治
・
経
済

ビジネス
基礎 文

学
国
語

簿
記

英語コミュ
ニケーショ

ンⅡ

物理基礎 化学基礎 生物基礎

「体育」②

美
術
Ⅰ

化学基礎 生物基礎
音
楽
Ⅰ

日本史探究

物理基礎

書道Ⅰ

フードデザイン
「家庭総合」②

論理・表現Ⅰ

音楽Ⅱ 美術Ⅱ

物
理

英語
コミュニケー

ション

Ⅱ

総合的な探究の時間

世界史探究 数
学
Ａ

数学Ⅱ

書
道
Ⅰ

情
報
処
理

数
学
Ｂ

論
理
・
表
現
Ⅱ

数学Ａ

どちらかのコースを選択
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単位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

１年次相当履修科目 ２年次相当履修科目 ３年次相当履修科目 ４年次相当履修科目

Ⅱ部 令和８年度入学生教育課程表（年次別履修科目）予定

現代の国語
言語文化

文学国語
簿
記

物
理

化
学

公共

数学Ⅱ
英語コミュニ
ケーションⅡ

ビジネス
基礎

生
物

国語表現

地理探究

日本史探究 世界史探究

歴史総合

政治・経済ビジネス･コ

ミュニケー
ション

地理総合

数学Ａ

「体育」③

情報Ⅰ 情報の表現と管理

英語
コミュニケーションⅠ

「家庭総合」①

「体育」④

音楽Ⅰ 美術Ⅰ 書道Ⅰ

数学Ａ

総合的な探究の時間 総合的な探究の時間 総合的な探究の時間 総合的な探究の時間

ホームルーム活動 ホームルーム活動 ホームルーム活動 ホームルーム活動

物理基礎 化学基礎 生物基礎
数
学
Ａ

論理･表現Ⅰ

数学Ⅱ
英語コミュ
ニケーショ

ンⅡ

日本史探究

書道Ⅰ

政
治
・
経
済

数学Ⅲ 文学国語

英語コ
ミュニ

ケーショ
ンⅢ

世界史探究

国
語
表
現

※ 単年度における履修単位数は32単位以内とする。　　　　　　　　

数学Ｃ
情報
処理
①

論理・
表現Ⅱ

情
報
処
理
②

音楽Ⅰ 美術Ⅰ

論理･表現Ⅰ

物理基礎 化学基礎 生物基礎

「体育」①
「体育」②

数学Ⅰ

科学と人間生活

音楽Ⅱ 美術Ⅱ 書道Ⅱ

「保健」① 「保健」②
「家庭総合」②

保育基礎

情報処理 数学Ｂ
論理・表

現Ⅱ

どちらかのコースを選択
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単位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

１年次相当履修科目 ２年次相当履修科目 ３年次相当履修科目 ４年次相当履修科目

Ⅲ部 令和８年度入学生教育課程表（年次別履修科目）予定

現代の国語
「言語文化」① 「言語文化」② 国語表現

地理総合
日本史探究 簿記 政治・経済

公共

歴史総合

数学Ⅰ
化学基礎

数学Ａ

生物基礎
「体育」④

「体育」③
科学と人間生活 「体育」② 音楽Ⅱ 美術Ⅱ

情報Ⅰ 情報処理
課題研究 マーケティング

「家庭総合」①

保育基礎
「家庭総合」②

書道Ⅰ 論理・表現Ⅰ

ホームルーム活動

総合的な探究の時間

英語
コミュニケーションⅠ ビジネス基礎

総合的な探究の時間 総合的な探究の時間 総合的な探究の時間

英語
コミュニ

ケーション
Ⅱ

「保健」①

数
学
Ｂ

化
学

生
物

ホームルーム活動 ホームルーム活動 ホームルーム活動

数学Ⅱ
英語コミュ

ニケーショ

ンⅡ

国
語
表
現

ビジネス･

コミュニ

ケーション

政
治
・
経
済

日本史探究 世界史探究 数
学
Ａ

文
学
国
語

物
理

論
理
・
表
現
Ⅱ

音楽Ⅰ 美術Ⅰ 書道Ⅰ

書道Ⅱ

「体育」①

「保健」②
音楽Ⅰ 美術Ⅰ

ビジネス
基礎

数学Ａ 論理･表現Ⅰ

情

報
の

表
現

と
管

理

物理基礎

※　単年度における履修単位数は32単位以内とする。　　　　　　

情
報
処
理

どちらかのコースを選択


